
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a necessidade de alteração das portarias nº 086/2021 
GAB.SAGA/SEGUP e 009/2022 SAGA/SEGUP.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 017/2021- SEGUP/PA:
- MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 54180452, Pre-
sidente da Comissão;
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrícula Funcional n° 5891422/1, 
Membro;
- MAX SOUZA COSTA, Matricula Funcional nº 7565592, Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 786088
PORTARIA N.º 47/2022 – GAB/SEGUP

BELÉM/PA, 13 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato n° 003/2022 – SEGUP/FESPDS/
PA, celebrado com a empresa INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS, SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.984.836.0001-54, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 003/2022-SEGUP/FESPDS/PA, Protoco-
lo 2021/1417025, cujo objeto é a aquisição de licenças do software Qlik 
Sense Analyzer User com garantia técnica de elegibilidade e atualização de 
versão do software, de acordo com as condições e especificações constan-
tes no Termo de Referência;
CONSIDERANDO o descrito no Despacho do Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social, com a designação dos fiscais, através do Protocolo 
2022/318472;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 002/2022 - SEGUP/FESPDS/PA:
- AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula Funcional n° 701084, 
como Titular;
- NELSON ANTÔNIO TORRES, Matrícula Funcional n° 55590316, como Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 786054

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 544/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.929, PUBLICADA EM 11.04.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): GABRIELLE MACEDO LEMEIRA, MF: 7008477-2
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): GABRIELLE MACEDO LAMEIRA, MF: 7008477-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 558/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.932, PUBLICADA EM 14.04.2022

ONDE LÊ: DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 568/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.932, PUBLICADA EM 14.04.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM FRABRICIO CALDAS DOS SANTOS, MF: 
57222108-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB PM FABRICIO CALDAS DOS SANTOS, MF: 
57222108-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 785705
PORTARIA Nº 046/2022/CRH-GAB , publicada no DOE Nº 34.934 de 
14/04/2022, Referente a Designação do MAJ QOBM LEANDRO TAVARES ALMEIDA.
Onde se lê: PERIODO DE 05.04.2021
Leia-se: PERIODO DE 05.04.2022.

Protocolo: 785639

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico n° 2020/320923
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2020 - SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto deste instrumento: A prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início a contar de 
12/04/2022 e término em 11/04/2023, conforme justificativa do Fiscal; 
A Supressão de 3,37875934%, referente à exclusão do Imageador Infra-
vermelho - Star Safire, correspondente ao valor de R$ 104.032,00 (cento 
e quatro mil e trinta e dois reais), conforme cálculo da Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e Financeira, de acordo com justificativa do Fiscal; 
O Reajuste de 6,12%, perfazendo o valor de R$ 182.068,03 (cento e oi-
tenta e dois mil e sessenta e oito reais e três centavos), conforme Cláusula 

Quinta do Contrato nº 037/2021 – SEGUP/PA, do Item 5.3 do Termo de 
Referência e da Proposta da Contrata, de acordo com o Cálculo da Coor-
denadoria de Execução Orçamentária e Financeira, constante nos autos; 
O Acréscimo de 3,41729%, referente a inclusão de 01 (uma) aeronave, 
correspondente ao valor de R$ 105.218,48 (cento e cinco mil duzentos e 
dezoito reais e quarenta e oito centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 210/2022 - CONJUR/SEGUP
Data de Assinatura: 11/04/2022
Vigência: 12/04/2022 a 11/04/2023
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039; Fonte: 0301
Contratado: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS S.A.
CNPJ: 33.054.826/0001-92
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 785651

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 559/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL G08.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUNICIPIOS DE SANTA CRUZ DO ARARI, SOURE E CACHO-
EIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 30.03 à 05.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR(ES): 2° SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF: 
5676541-1
2° SGT PM JOSE ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 560/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar do curso de Emergência do Helicóptero AS350 B2.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAJUBÁ/MG
PERÍODO: 02 à 10.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
SERVIDOR(ES): FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF: 57192845
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 561/2022-SAGA
OBJETIVO: Para apoio a casa militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 25 à 26.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 562/2022-SAGA
OBJETIVO: Para dar apoio no abastecimento das aeronaves do GRAESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 24 à 27.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO, MF: 57222930-1
SGT BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, MF: 57173387-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 563/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte do Exm. Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 25 à 26.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 564/2022 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 391/2022-SAGA de 
15.03.2022, ao servidor abaixo mencionado, em virtude de ter permanecido 
no município de BAGÉ/RS,” C ”, À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BAGÉ/RS
PERÍODO: 28.03 à 15.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18(dezoito) de alimentação e 18(dezoito) de 
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 5419324-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 565/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar do curso de Emergência do Helicóptero AS350 B2.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAJUBÁ/MG
PERÍODO: 10 à 18.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pousada


